
 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Caserta 

Viale Lincoln Ex Area Saint-Gobain Fabbr. A3 
81100 - Caserta 

Tel. Centr.. 0823/528111 

PEC: itl.caserta@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Caserta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

CASERTA 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di DPI finalizzati alle misure di prevenzione protezione del personale 

nello svolgimento dell’attività ispettiva mediante Trattativa Diretta sul mercato elettronico della P.A. (M.E.PA), ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. 36/2023 

 

CIG Z3C3C9D9A5 

 

IL DIRETTORE  

VISTO il decreto legislativo 36 del 31.03.2023 e s.m.i. recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione della legge 

21.06”.2022 n. 78 di delega al Governo in materia di Contratti Pubblici” 

 

VISTI in particolare gli articoli 17 c. 1, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

 

VISTE le linee guida dell’ANAC recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 

pubblicate sulla G.U. n° 274 del 23/11/2016; 

 

CONSIDERATO che l’art. 50 c. 1 lettera b) del dlgs 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture, 

di importo inferiore a € 140.000 anche senza previa consultazione di più operatori; 

 

VISTO il d.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 

ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è 

stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del lavoro; 

 

VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 

2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia 

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

 

VISTO il D.D. n° 26 del 23.01.2023 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Paola Caporali l’incarico di direttore 

dell’ITL di Caserta 

 

VISTO il D.lgs. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni che prevede l’obbligo del datore di lavoro di garantire la 

salute e la sicurezza sul luogo di lavoro del personale impiegato; 



 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Caserta 

Viale Lincoln Ex Area Saint-Gobain Fabbr. A3 
81100 - Caserta 

Tel. Centr.. 0823/528111 

PEC: itl.caserta@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Caserta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

PRESO ATTO della richiesta dell’RSPP di dotare il personale ispettivo dei dispositivi di protezione e 

sicurezza, (elmetti di protezione, scarpe antinfortunistiche, e gilet di protezione)  

 

VALUTATO pertanto necessario provvedere all’acquisto della suindicata dotazione al fine di garantire 

adeguate condizioni di protezione e sicurezza del personale durante lo svolgimento dell’attività lavorativa; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire; 

 

INTERPELLATA per le vie brevi, la società Blue Tecnica Antinfortunistica srl, che ha assicurato in 

precedenti forniture: qualità, convenienza economica e tempestività nella consegna delle merci; 

 

VALUTATA congrua l’offerta del 25/07/2023, acquisita al nostro protocollo n° 19964 del 26.07.2023; 

 

VERIFICATO che sul conto n° U.1.03.01.02.003.002 “Equipaggiamento ispettori tecnici” del bilancio 

dell’Ispettorato del Lavoro esercizio 2023 sussiste la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa  

 

DETERMINA 

- di procedere all’acquisto dei suddetti dispositivi di protezione e prevenzione mediante affidamento diretto con 

Trattativa Diretta su MEPA alla società Blue Tecnica “Antinfortunistica” srl PI 04207670375, con sede legale 

in Via Calori, 10 -40122 Bologna- 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo sul conto n. U.1.03.01.02.003.002 “Equipaggiamento ispettori 

tecnici” del bilancio dell’Ispettorato del Lavoro esercizio 2023 per un importo complessivo di € 2.878 (IVA inclusa) 

-di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente 

atto è il Z3C3C9D9A5 

- di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR ) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 

del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in 

qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il 

mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio”. 

 

La sottoscritta Dott.ssa Paola Caporali, Capo dell’Ispettorato Territoriale di Caserta, è Responsabile Unico 

del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

 

Il Direttore 

Dr.ssa Paola Caporali 

 

 

 


		2023-09-27T11:26:09+0000
	Paola Caporali


		2023-09-27T14:23:32+0200
	Caserta
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CE.DETERMINE.R.0000159.27-09-2023




